MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 21 giugno 2006 (GU n. 165 del 18-7-2006)
Autorizzazione  per I"immissione in commercio del prodotto
fitosanitario «Kloc», registrato al n. 12112.

IL DIRETTORE GENERALE per 1la sanita®™ pubblica veterinaria Ila
nutrizione e la sicurezza degli alimenti

Visto lI"art. 6 della 1legge 30 aprile 1962, n. 283, modificato
dall"art. 4 della 1legge 26 febbraio 1963, n. 441, concernente la
disciplina igienica della produzione e della vendita delle sostanze
alimentari e delle bevande;

Vista la circolare 3 settembre 1990, n. 20 (supplemento ordinario
alla Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15 settembre 1990), concernente
«Aspetti applicativi delle norme vigenti in materia di registrazione
dei presidi sanitari»;

Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, concernente
I"attuazione della direttiva 91/414/CEE in materia d"immissione in
commercio di prodotti fitosanitari, nonche® 1la circolare del
10 giugno 1995, n. 17 (supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale
n. 145 del 23 giugno 1995) concernenti «Aspetti applicativi delle
nuove norme in materia di autorizzazione di prodotti fitosanitari»;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta norme
generali sull*ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n.
290, relativo al regolamento di semplificazione dei procedimenti di
autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e alla
vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, concernente
I"attuazione delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE relative alla
classificazione, all"imballaggio e all"etichettatura dei preparati
pericolosi;

Vista la domanda presentata in data 19 febbraio 2004 dall"impresa
Sariaf S.p.a., con sede legale in via Morgagni n. 68 - Faenza
(Ravenna) diretta ad ottenere la registrazione del prodotto
fitosanitario denominato: «Flutriasar» ora ridenominato «Kloc»;

Accertato che la classificazione proposta dall"impresa e" conforme
al decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, concernente l"attuazione
delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE;

Visto il parere favorevole espresso in data 30 giugno 2005 dalla
commissione consultiva di cui allart. 20 del decreto legislativo
17 marzo 1995, n. 194;

Ritenuto di limitare la validita®™ della autorizzazione provvisoria
al tempo determinato in anni cinque a decorrere dalla data del
presente decreto, fatto salvo I1"obbligo di adeguamento alle decisioni
comunitarie che saranno stabilite al termine della revisione
comunitaria per la sostanza attiva: Flutriafol;

Vista la nota dell"ufficio in data 28 luglio 2005 con la quale sono
stati richiesti gli atti definitivi e I1"impegno a presentare
I"ulteriore documentazione ritenuta necessaria dalla commissione
consultiva senza pregiudizio per 1"iter di registrazione;

Vista la nota in data 17 novembre 2005 dalla quale risulta che
I"impresa ha ottemperato a quanto richiesto dall"ufficio ed ha
comunicato di voler preparare il prodotto fitosanitario medesimo
nello stabilimento dell"impresa: Sipcam S.p.a. - Salerano sul Lambro
(Lodi);

Visto il versamento effettuato ai sensi del decreto ministeriale
8 luglio 1999;



Decreta:

1. A decorrere dalla data del presente decreto e" per la durata di
anni cinque Tfermo vrestando I"esito delle valutazioni connesse agli
ulteriori dati richiesti senza  pregiudizio per 1"iter di
registrazione, I1"impresa Sariaf S.p.a., con sede legale in via
Morgagni n. 68 - Faenza (Ravenna) e" autorizzata a porre in commercio
il prodotto fitosanitafo esente da classificazione di pericolo
denominato KLOC con la composizione e alle condizioni indicate nelle
etichette allegate al presente decreto.

2. 11 prodotto e confezionato nelle taglie da: ml
100-200-250-500-750 e litri 1-5-10-25.

3. 11 prodotto 1in questione e" preparato nello stabilimento
dell"impresa: Sipcam S.p.a. - Salerano sul Lambro (Lodi), autorizzato
con decreto del 25 ottobre 1972 e 15 gennaio 2001.

4. 11 prodotto fitosanitario suddetto e" registrato al n. 12112.

5. E® approvata, quale parte integrante del presente decreto,
I"etichetta allegata con la quale il prodotto deve essere posto in
commercio.

6. Il presente decreto sara®™ notificato, in via amministrativa,
all"impresa interessata e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 21 giugno 2006
11 direttore generale: Borrello
Allegato

--—-> Vedere allegato da pag. 29 a pag. 30 della G.U. <--—-—-

Il testo di questo decreto e stato scaricato dal sito internet dell”Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato. Ricordiamo peraltro che I"unico testo
definitivo e quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale a mezzo stampa, che
prevale in casi di discordanza; la riproduzione dei testi forniti nel formato
elettronico e consentita purché venga menzionata la fonte, il carattere non
autentico e gratuito.




18-7-2006 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA, ITALIANA Serie generale - n. 165

ALE{GA}O
Y W

s

ETICHETTA E FOGLIO ILLUSTRATIVO

KLOC

FUNGICIDA SISTEMICO POLIVALENTE PER FRUMENTQ, ORZ0,
AVENA EBARBABIETOLA DA ZUCCHERO
Tipo di formulazione: sospensione concentrata

COMPOSIZIONE:
- Flutriafol puro g11,8 (=125 g/
- Coformulanti g.b. ag 100

ATTENZIONE MANIPOLARE
CON PRUDENZA

SARIAF Sp A. - Via Morgagni, 68 - Faenza (RA)

Autorizzazione Ministero delfa Salute n. del
Stabilimento produttore: SIPCAM S.p.A. - Salerano sul Lambro (LO)
Taglic: ml 100-200-250-500-750 - It 1-5-10-25

Partita . :

CONSIGLI DI PRUDENZA !
Conservare fuori della portata def bambini. Conservare lontano da alimenti g;ﬁ%angiml e da bevande. Non mangiare, né bere, né fumare durante
l'impicge. Mon contaminare Pacqua con il prodolte o il suo contenitore g{‘Nuﬁ?pﬁlim il materiule d applicaziene in prossimitd defle acque di
superficie. Evitare la contaminaziene attraverso i sistemi € scolo delie acqtii;&aiic azicnde agricolc e dable strade. |.

PRI N

. . L A . . Lo

INFORMAZIONI PER IL MEDICO: in seguito ad mgestldgﬁgjl flutriafol pud causare nausea, vomito, dolori addominali

e diarrea. Negli animali da esperimento, l'avvelenamento ga prodetti a base di flutriafol comporta sintomi di tossicith
sistemica quali convulsioni, perdita di conoscenza ¢ rcspiga‘éionc irregolarc.

Terapia: sintomatica, &
Gy,
CARATTERISTICHE £
Il prodotto & un fungicida sistemico efficace i}é?%‘égﬁﬁ-onti di Basidiomiceti e Ascomiceti e dotato di azione preventiva,
curativa ¢d cradicante. o

MODALITA E CAMPI D'IMPIEGO

Il prodotto si impicga in wrattamenti fogliari.da effettuare a voluime medio-basso (50-860 Iha). In funzione del tipo di
patologia da controllare pud esserc ncccssﬁnﬂg"‘mx‘scelare il prodotto con fungicidi ad attivita complementare.

Frumento, orzo, avena: g
contro Oidio, Ruggini, Septeria, Fusaridsi. Rincosporiosi: distribuire 1 Uha. Intervenire alla comparsa dei primi sintomi,
particolarmente nclic annate difficili™e~su varierd sensibili. Effettuare ii traltamento a fine accestimento-inizio levata e
ripetere alla comparsa delle primépustole sulle ultime due foglie (spigatura-inizio fioritura).

Barbabictala da zuechero: o, %,

conitre Cercospora ¢ oidio: dis{r'_ uire 250-350 ml/ha.

Intervenire alla comparsa delle Prime macchie e ripetere i trattamenti, con intervallo di dus settimane, per due-tre volte
secondo necessiti, S

& ks
A
COMPATIB’ILITA:}! prodotto ¢ compatibile con formulati a base di maneb, mancozeb, ossicloruro di rame, zolfo.
Avvertenza: in casé dimiscela con aliri formulati deve essere rispettato il periodo di carenza pili lungo, DBevono inoftre
essere osservate le Ngine precauzionali prescritte per | prodotti pili tossici, In caso di intossicazione informare if medico della
miscelazione comijuta.

& A &Y

Sospendere i trattamenti 30 giorni prima della raccolts della barbabietola da zucchero e 35 giorni prima della
raceolta di frumento, 0rzo € avena.
AITEP?ZL@NE da impiegare esclusivamente in agricoltura. Ogui altro uso & pericoloso. Chi impiega il prodotto & re-
sponsapile degli eventuali danni derivanti da uso improprio del preparato. H rispetto delle suddette istruzioni ¢ condizione
esséfiziite per assicurare l'efficacia del trattamento e per evitare danni alle piante, alle persone od agli animali.

Da hon applicare con | mezzi aerei. Per evitare rischi per Puomo e per Pambiente seguire le istruzioni per 'uso. Non
colitaminare altre colture, alimenti, bevande e corsi d’acqua. Da nos vesdersi sfuso. Smaltire Ie confezioni secondo
le novme vigenti. H contenitore completamente sveotato non deve essere dispersa nell’ambiente. Non cperare ¢ontro
vento. Tl contenitore non pud essere riutilizzato,

— 29 .



18-7-2006

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 165

KLOC

FUNGICIDA SISTEMICO POLIVALENTE PER FRUMENTO, ORZO,
AVENA E BARBABIETOLA DA ZUCCHERO
Tipo di formulazione: sospensione concentrata

COMPOSIZIONE:
- Flutriafol puro g 11,8 (=125 g/1}
- Coformulanti g.b. ag 100

ATTENZIONE MANIPOLARE
CON PRUDENZA

SARIAF S.p.A. - Via Morgagni, 68 - Faenza (RA)
Autorizzazione Ministero della Salute n. del
Stabilimento produttore: SIPCAM 8.p.A. - Salerano sul Lambto (L.
Taglie: ml 100
Partita n, ;

CONSIGLI DI PRUDENZA
Censervare fuori della portata dei bambini. Conscrvarc Iﬂntano da alimenti o mangimi
¢ da bevande. Non mangiare, né bere, né fumare dur%gte l'impiego. Non contaminare
I’acqua con il prodotto o il suo contenitore [Now pul;re il materiale d* 'lpphca?lone n
prossimitd delle acque di superficie. Evitare lajeontdminazione attraverso i sistemi di
scolo delie acque dalle aziende agricole e dagle éhade 1

INFORMAZIONI PER IL MEDICO: In Seghito ad ingestione, il flutriafol pud
causare hauses, vomito, dolori addominali e diarrea. Neghi animali da esperimmento,
l'avvelenamento da prodotti a base di flutmﬁfol comporta sintomi di tossicita sistemica
quali convulsioni, perdita di conoscenza ¢ respirazione irregolare.

Terapia: sintomatica. n m{,

Vi
“5»./ €

PRIMA DELL’USO IfEGGERE IL FOGLIO ILLUSTRATIVO

SMALTIRE LE CUN;FEZIONI SECONDO LE NORME VIGENTY

gﬁ

IL CONTENITGRE NON PUO ESSERE RIUTILIZZATO
"\ ;”
IL CONTENITORE COMPLETAMENTE SVUOTATO NON DEVE
~~ESSERE DISPERSO NELL’AMBIENTE

';“

g
o,
kv

5\ S
‘\

06A06252

30 —




